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WINCENTY WIĘCKOWSKI

Skuieczność zopobiegowczo preporoiu Joson
w grzybicy skórnei młodego bydło

zakład lliłieny Weterynalyjnej w Poznaniu
l{icrou nik: dr T. ŁoSlŃSKT

Wysiłki nauki i praktyki .ł,eterynaryjnej
zmietzają od lat w kierunku znalezienia #łaS-

Jak wynika z badań Kamyszka (4) i obser-

w oddzielnych boksach.
chrvili takiego polączeni
tanicznie charakterysty

kowanych sztuk i tozleg-
h ulega znacznym waha-
podkreślenie zasługuje

owarzyszą,. mechaniczne
uszkodzenia skóry, wszawica, wszołowica lub

nego działania p-grzy,biczego, preparatu jodo-
foroweg,o o nazwie Josan firmy CIBA.

Josan w swoim składzie zawiąta jod i składnik nie-p następuiących i
wy - 7.i0lo, kom
, kwas solny - 0,

Zawartość jodu aktywnego w tej mieszance oblicza
się na 1,80/0. Jodofory zachowują w sobie cechy silnego
bakteriobójczego działania aktywnego jodrr, a elimi-
nują ujemne skutki jakimi były: własności drażniące,
trujące, dezaktywacja przy łączeniu się z białkiem i
pewnyrni lekami, nieprzyjemny zapach, plamienie
przy stosowaniu go w dotychczasowych fornrach (1, 2,
6, 8, 9). Mają one jeszcze tę przelvagę nad nalewką jo-
dową i płynem Lugola, że są stabilne w normalnych
warunkach przechovrywania i dzięki połączeniu jodu
z detergentami łatwo przenikają w głąb tkanek, łą-
czą się z tłuszczami, natomiast bardzo wolno wiążą
się z białkiern (1). Dzięki tym właściwościom znalazły
,one zastosowanie w dermatologii weterynaryjnei,
szczególnie w leczeniu grzybic skóry (6) od z górą 15
lat.

Doświadczenie przeprowadzono w wychowalni cie-
ląt, która została uprzednicl zainwentatyzowana ptzez
Kamyszka (4) pod względem środowiskowyrn. Stwier-
dzono w niej grzybicę sttzygącą wylvoływaną przez
Trichophyton DeTTll,coslJln. Występowała ona przez
okres całego roku, jednak największe nasilenie prc-
cesu chorobowego przypadało na oi,.res wczesnej zimy.
J.[a występowanie grzybicy miały wpływ płęć i wiek

zl,vietząt. Buhajki chorowały znacznie częściej niż ja-
łówki. Najbardziej pcdatna na zakażenie była młodzież
w wieku od 5-B miesięcy (50-707tl),

Doświaclczenie przeprowacizono w m-cu styczniu
1970 r. wybierając celowo porę roku, w której grzybica
występowała w tym obiekcie w największym natęże-
niu. Zwierzęta doświadczalne - cielęta rasy ncb, w
.łlieku około 3 miesięcy umieszczono luzem w jednym
ze skrzydeŁ jałownika (VIl) rozmieszczając je wg płci
po 25 sztuk w 4 kojcach (tab. r). W chwili łączenia
zwierzęŁa nie wykazywały klinicznie widocznych zmian
grzybiczych ani innych uszkodzeń skórnych. Nie bra-
no pod uwagę lvszawicy i wszołowicy, wiedząc, że one
występują. ;
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Frzed złączeniem cieląt:

w kojcu I - zmyto je dokładnie jednorazowo 0,67o

roztworem wodnyrn Josan,

w kojcu II - dokładnie oczyszczono i odkażono 0,6łl
roztworem wodnym Josan sam kojec wnaz z ptzeg-
rodami i korytami,

w kojcu III - podano im przez 4 kolejne dni po
0,5 ml Josan 1 X dziennie z mlekiem do picia,

kojec IV obejmował grupę 25 cieliczek, nie podda-
nych żadnym zabiegom i stanovziących grupę kontrol-
ną.

Stężenie 0,60/o jakie zastosowano do zmyvlań i de-
zynfekcji, jest stężeniem minimalnym, proponowanym
przez producenta d,o celów leczniczych. Sporządzano
je bieżąco przy pomocy opisanego w poprzedniej
ptacy lrządzenia zwanego Jodophor - Dyspenser (13),

Grupie III - podano preparat z mlekiem dla prze-
śledzenia ewentualnych ujemnych skutków przypadko-
wego napicia się płynu dezynfekcyjnego przez cielęta.
Wcześniej już, w odrębnym doświadczeniu, nie stwier-
dzono ujemnych objawów toksycznych przy dawkach
zwiększonych ZO-krotnie. Producent zaleca nawet w
prospektach dezynfekcję wody pitnej dla zwierząt
przez do,datek 3 ml preparatu na 10 litrów wody
(0,037o).

Wyniki i omówienie

PoszczegóIne grupy poddawano okresowym
badaniom klinicznym w odstępach 2, 3, 4, B ty-
godni. Kryterium rozpoznawczym było poja-
wienie się ,rnakroskopowo uchwytnych zmian
o charakterze grzybiczy:m, W każdej grupie
pier,ffsze przypadki zmian grzybiczycll podda-
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Jak wynika z zestawienia zawartego w tab.
2 - najlepszy skutek zapobiegawczy
brak zachorowań na grzybicę do B tygodni -osiagnięto w grupie I, w której cielęta zrnyto
roztłvorem Josan. Dezynfekcja kojca, podobnie
jak dodatek tego preparatu do picia, przesu-
nęły czas wystąpienia pierwszych, klinicznie
uchwytnych zmian grzybiczych, jedvnie od
1-2 tygodnie w stosunku do grupy kcntrolnej.
Wydaje się, ze Josan dzięki swej aktywności,
stosunkowo szerokiettu spektrum działania
bakteriobój czego i łatvrości wnikania w skórę

- działał nie tylko na same grzyby i mikroflo-
rę towarzyszącą, ale prawdopodobnie zaskle-
piał pasożytnicze uszkodzenia skóry, które sta-
nowią częstą bramę zakażenia §rzvbicami.

Za istotną rolę pasozytów skóry w patoge-
nezie zmian grzybiczych przemawia podobna
i charakterystyczna okolica umiejscawiania się
zrnian (świerzbowce: 

- nasada rogó\M, boki
szyi, kłąb, krocze; \l/szy: - okolica rogow,
wokół oczu, pod czupryną i na szyi). Za szcze-
gólną rolą wszawicy może przemawiać ponadto
fakt, że podobnie jak grzybica ulega ona waha-
niom sezonowym, które wiążą stę z bardzo du-
żą wrażllwością wszy na światło słoneczne (10).

RoIa epizootiologiczna poszczególnych paso-
żytów skóry w przenoszeniu grzybic nie zosta-
ła ieszcze dostateczriie wyjasniona.

Badania Kocha i Ka_myszka (5, 6, 7) wykaza-
ły, że nie tylko pasożyty uszkadzające naskórek
i skórę, ale rołvnież muchy mogą biernie prze-
nosic grzybicę.

Wielu autorów (4, 6,8,10) zwraca uwagę na
równoległośc występowania gtzybic i chorób
pasożytniczych skory związaną z brakiem hi-
gieny, której poprawa wpływa nie tylko na
wynikj. Iecznicze, ale przede wszystkim pro-
filaktyczne.

\"y'nioski
l. Zrnycie cieląt w wieku 3 miesięcy prepa-

ratem Josan przed ich złączeniem z kojców po-
jedynczych rv kojce grlłpovr'e zapobiegało u
nich na okres około 2 miesięcy wystąpieniu kli-
nicznych postaci grzybicy skórnej, mimo
ekspozycji na zakazenie w warunkach natural-
nych.
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2. Próba profilakt;rki drogą dezynfekcji po-
mieszczeń i urządzeń z którymi stykają się
zwierzęta okazała się skuteczna i może jedynie
stanowić zal:ieg dodatkowy.

3. Josan jest nieszkodliwy dla zwierząt w
tych ilościaclr jakie w czasie oprysku mogą do-
stać się Co koryt i paszy, dzięki czemu można
go stosowac bez usuwania zwierząt ze stano-
wisk,
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ARNSTEIN P., EDDIE B,. MEYER, K. F. Zwalczanie
choroby papuziej v zakażonych papug irrzy pomocy
grupowego podawania chemoterapeutyków. (Control
of psittacosis by group chemotherapy of infectetl par-
rots). Am. J. Vot. Res, 29, 2213-2227. 1968.

Badania wykonano na 505 zdrowych lub spontanicz-
nie zakażonych chorobą papuzią. irnportowarry,ch .pa-
pugach. Ptaki skarmiano 45 dni karmą zawierającą
0,44 lub 6,6gtl7u ghlortetracykliny i określano poziom
preparatu we krwi. Stwierdzono, że obydwa stężenia
leku doprorvadziły do osiągnięcia dostatecznego po-
ziomu antybiotyku lve limvi. Autorzy sądzą, że opisany
sp,osób p,ostępoiwarnia .,uyinien być szer,oko u imip,ornkl-
w,anych papug stosowany jako sikutecz;na, łatwa w
użyciu i tania motoda profildktyczn^ 
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LABSON L, L., MABION G. B., GIEĘ H, T: Meta-
bolizm glikogenu w śluzór,r,ce macicy krów. (Glycogen
metabolism in bovinc entlornctrium). Am. J. vet. Res ,

31, 1929-_-1935, 1970 (11).

\M próbka,ch śluzówrki maci,cy z ,oikresu rui fizj,ol,o-
gicznej, rui wzbudzcrnej o,raz ,cld królv pozbawionych
na drodze operacvj,nej jaj;ników ,ozna,czano p,ozio,m gli-
kog,enu, synltetazy glikoqenu. fostorylazy, f,osfia,tazy
kwaśnej izasad,owej Metddami hisrtochemicznymi
ozrrac,zoo,c rozm,ieszczenie tych enz)imów w [<o,mórka,ch
śluzówki. I_,ii,czne zia.ren!<a glikoge,nrr łvys,tępo""łrały r,v
fazie pęoher.zyko$,ej,cyklu, niewielkie iii,cści ip,o,między
8-14 dniem po rui. Glikoeen lp,ojarviał ,się róu,lnież w
stratum co,mpactum w orkresie fazl, lutealrne,'. Za-
wartość glilkogelnu była bardz,o wlrsoka_ w fazie lu,teal,
nej ,c}łklu oLnaz u krów po orlrarielktoinii u krtórrlch za-
stosowano pro{esteron (1,79-1,99 mg glikogenu/q
endometrium). U krów zdrowych przed rują poziom
glikogenu byl bardzo niśki (1.58 mg/g tkanki). Na-po-
tkano truC,nośoi w histo,chemi,cznej lokalizacji syrnte-
tazy glti{k,o genu, której akt}łvn,o,ść,wzrastała dwurnasto-
krotnie 1 i p,9r6,ię,6,2" 5 i 7 dlniem rui. Jej ąikflltlvno,(f
dbrniżała się u krów p,o ou,aridktolmiii i stos,owairliu
estnogernów. Nie zlaobserwol\,ano nat,cmia,st .ł-óżnic vr
allijłtłln,oś,ci i r,ozmiesz,czetniu fosfor5rła,zy i fosf a,tazy
kruvaś]nej.
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